
BUČOVICE 

 

Na východ od Brna je situován správní obvod Bučovice. Na rozloze 17 101 ha zde ve 20 obcích žije celkem 
15 795 obyvatel. Průměrný věk obyvatel dosahuje 39,0 let. Z celkového počtu obyvatel ve věku 15 a více let 
je 60,2 % obyvatel ekonomicky aktivních. Míra nezaměstnanosti ke konci roku 2003 dosáhla 12,78 %. 

Vhodná poloha této oblasti na úpatí Ždánického lesa a Litenčické pahorkatiny umožňuje obyvatelům 
a návštěvníkům aktivní odpočinek, pěší i cyklistickou turistiku, v zimě je oblast turisticky zajímavá pro běžkaře. 
Značenými stezkami se lze snadno dostat do nedalekých Chřibů nebo do Moravského krasu.  

Sídlem správního obvodu je město Bučovice, ležící v údolí říčky Litavy na trase mezinárodní silnice mezi 
městy Brno a Uherské Hradiště. K historickým památkám ve městě patří především renesanční zámek 
s manýristickou kašnou na nádvoří zámku. V areálu nad městem, nazývaném Hradisko, jsou dodnes patrny 
zbytky valů a příkopů dřevěného hrádku ze 14. století, početnou židovskou komunitu připomíná židovský 
hřbitov. Při cestě do Uherského Hradiště upoutá pozornost  renesanční Nový zámek, který byl po mnoha 
letech opět zpřístupněn. V severní části katastru Nevojic jsou chráněná území Malhotky, Roviny a Hašky 
s výskytem vzácné květeny.  

 



BUČOVICE 
Struktura pozemků 

 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 

 

            Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 

Základní demografické údaje 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 
 

 

orná půda
64,8%

zahrady a 
ovocné sady

2,7%

trvalé travní 
porosty
1,4%

lesní pozemky
21,7%

ostatní plochy
6,9%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
1,7%

vodní plochy
0,7%

Celkem Muži Ženy
Celkem 15 795 7 830 7 965
 0 - 14 2 581 1 335 1 246
15 - 64 10 968 5 636 5 332

65 + 2 246 859 1 387
Index stáří1) 87,0 64,3 111,3

Průměrný věk 39,0 37,4 40,6
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 212 188 24 -60 -36 97 23 . 15 628
1992 193 200 -7 16 9 124 28 124 15 637
1993 202 192 10 -21 -11 92 35 99 15 626
1994 178 194 -16 6 -10 83 33 106 15 616
1995 151 160 -9 51 42 73 33 94 15 658
1996 146 174 -28 4 -24 77 36 94 15 634
1997 148 178 -30 89 59 83 31 89 15 693
1998 123 159 -36 101 65 68 33 74 15 758
1999 134 164 -30 41 11 77 22 64 15 769
2000 143 180 -37 65 28 81 31 71 15 797
2001 146 165 -19 -36 -55 71 42 66 15 696
2002 162 161 1 44 45 74 39 50 15 741
2003 156 168 -12 66 54 66 40 70 15 795

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 14 607 15 702 16 305 16 916 18 055 18 714 19 178 17 792 18 352 17 156 16 781 15 641 15 756
v sídle SO ORP 4 852 5 148 5 205 5 427 5 731 5 710 5 642 5 910 5 902 5 850 6 395 6 165 6 321
Počet domů
celkem 2 616 2 795 2 962 3 135 3 476 3 604 4 232 4 730 4 612 4 540 4 419 4 184 4 166
v sídle SO ORP 714 746 790 868 1 017 1 049 1 222 1 407 1 359 1 351 1 350 1 266 1 294



BUČOVICE 
Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 

Nezam

 

(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Celkem 1991 7 931 7 710 424 455 221 7 710 3 448 4 185 -
v % 100,0 97,2 5,3 5,7 2,8 100,0 44,7 54,3 x

Celkem 2001 7 831 6 838 170 161 993 7 881 3 657 3 825 44
v % 100,0 87,3 2,2 2,1 12,7 100,0 46,4 48,5 x

v tom:
muži 4 474 3 998 100 - 476 3 335 1 361 1 962 20
ženy 3 357 2 840 70 161 517 4 546 2 296 1 863 24

Celkem 1991 3 237 3 126 151 183 111 2 928 1 198 1 687 -
v % 100,0 96,6 4,7 5,7 3,4 100,0 40,9 57,6 x

Celkem 2001 3 247 2 857 81 78 390 3 060 1 361 1 551 14
v % 100,0 88,0 2,5 2,4 12,0 100,0 44,5 50,7 x

v tom:
muži 1 822 1 642 43 - 180 1 310 503 799 7
ženy 1 425 1 215 38 78 210 1 750 858 752 7

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

ěstnanost k 31. 12. 2003 

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
9,5%

veřejná správa, 
obrana, 

soc.zabezpečení
6,7%

Ostatní
11,3%

ostatní veřejné a 
osob.služby

3,8%

č inn. v oblasti 
nemov., služ.pro 
podniky, výzkum

3,6%

peněžnictví a 
pojišťovnictví

1,3%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
8,1%

pohostinství a 
ubytování

2,6%

průmysl
37,8%

stavebnictví
11,7%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

8,1%

doprava, pošty a 
telekomunikace

6,8%

Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 1 001 50,4 8,2 15,7 99,0 11 91,0 12,91 12,78 15,04
Sídlo SO ORP 384 51,3 8,3 11,5 96,0 8 48,0 12,32 11,83 13,82
1) míra registrované nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Míra registrované 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



BUČOVICE 
Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
 

 

 

Struktura podle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy 

 
Struktura subjektů podle odvětví činnosti 
 
 

 

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 2 893 1 325 100,0 1 568 100,0
neuvedeno 655 323 24,4 332 21,2
bez zaměstnanců 1 903 821 62,0 1 082 69,0

1 - 5 220 116 8,8 104 6,6
6 - 19 72 33 2,5 39 2,5
20 - 99 38 27 2,0 11 0,7
100 - 499 5 5 0,4 - -
500 - 999 - - - - -
1 000 a více - - - - -

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

f inanční 
zprostředkov ání

2,4%

uby tov ání a 
strav ov ání

4,4%

činnosti v  
obl.nemov itostí

10,7%

doprav a, 
skladov ání a 

spoje
3,0%

obchod, oprav y  
motor. v ozidel 

22,4%

stav ebnictv í
16,5%

průmy sl 
17,6%

zemědělstv í
11,9%

zdrav otní a 
soc.péče

1,5%

ostatní
8,3%v zděláv ání

1,3%

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)

Celkem 2 893 1 325 100,0 1 568 100,0
z toho: 
fyzické osoby 2 482 1 106 83,5 1 376 87,8

z toho: soukromí podnikatelé - živnostníci 2 066 958 86,6 1 108 80,5
obchodní společnosti 180 124 9,4 56 3,6

z toho: akciové společnosti 15 14 11,3 1 1,8
družstva 10 4 0,3 6 0,4
státní podniky 1 1 0,1 - -

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl
stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování
činnosti v oblasti nemovitostí
veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní



BUČOVICE 
Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 
 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 5 282 4 171 1 076 337,7 91,1 871 14,2 55,7
2001 5 425 4 275 1 098 344,3 90,3 1 137 17,3 72,2

přírůstek (úbytek) 143 104 22 6,6 -0,8 266 2) 3,1 16,5
index 2001/1991 102,7 102,5 102,0 x x 130,5 x x

Sídlo správního obvodu 1991 2 121 1 189 919 344,0 92,9 220 9,4 35,7
2001 2 248 1 261 961 355,6 91,5 309 12,1 48,9

přírůstek (úbytek) 127 72 42 11,6 -1,4 89 2) 2,7 13,2
index 2001/1991 106,0 106,1 104,6 x x 140,5 x x

1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

 

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 11 8 - 3 99,7 1 545,5 13
1998 29 23 - 6 106,7 2 200,0 7
1999 26 17 - 9 92,9 1 875,0 17
2000 46 21 12 13 68,3 1 557,6 10
2001 27 18 - 9 82,7 1 610,0 9
2002 58 24 26 6 58,4 2 026,5 5
2003 26 18 - 8 76,0 2 161,4 5

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



BUČOVICE 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 12 359 5 999 6 360 13 015 6 420 6 595
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 41,3 28,5 53,4 28,1 17,9 38,0
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 36,1 48,5 24,4 42,1 53,9 30,6
úplné střední všeobecné s maturitou 3,9 3,2 4,7 5,1 3,4 6,9
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 13,6 13,0 14,1 16,0 15,5 16,4
nástavbové studium . . . 1,5 1,0 2,1
vyšší odborné 0,2 0,3 0,1 1,0 0,7 1,3
vysokoškolské 3,9 5,6 2,2 5,2 6,8 3,6
bez vzdělání 0,1 0,1 0,2 0,4 0,4 0,4
nezjištěno 0,9 0,9 0,9 0,6 0,5 0,8

2001

90,9

78,9

80,2

88,2

138,6

79,2

99,2

90,8

435,4

110,9

82,5

92,7

100,3

50,5

93,7

117,4

98,0

63,7

58,1

78,1

127,8

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Účast v e v olbách do Ev ropského parlamentu 2004

Podíl by tů s připojením na ply n ze sítě*)

Podíl by tů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl by tů s 2 a v íce cenzov ými domácnostmi*)

Podíl dok. by tů v  RD na celk. počtu dok. by tů (1997-2003)

Dokončené by ty  na 1 000 oby v atel v  letech 1997-2003

Podíl rodin se záv islými dětmi*)

Podíl domácností jednotliv ců*)

Počet nezaměstnaných na 1 v olné pracov ní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných v e službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky  aktiv ních celkem*)

Míra ekonomické aktiv ity  (ek.akt./oby v . starší 15 let)*)

Podíl oby v atelstv a s VŠ v zděláním*)

Podíl narozených v  obci současného by dliště*)

Podíl živ ě narozených mimo manželstv í

Průměrný věk

Podíl městského oby v atelstv a

Hustota oby v atelstv a

Podíl lesní půdy  na celkov é rozloze

Podíl orné půdy  na celkov é rozloze

 


